

الشركة الوطنية للخدمات البترولية ش.م.ك.ع. وشركاتها التابعة

المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة
30 يونيو 2021 (غير مدققة)

الشركة الوطنية للخدمات البترولية ش.م.ك.ع. وشركاتها التابعة

بيان المركز المالي المرحلي المكثف المجمع (غير مدقق)
كما في 30 يونيو 2021

30 يونيو 2020 دينار كويتي	(مدققة) 31 ديسمبر 2020 دينار كويتي	30 يونيو 2021 دينار كويتي	إيضاحات
			الموجودات
			موجودات غير متداولة
10,972,422	10,214,560	9,706,507	ممتلكات ومنشآت ومعدات
514,461	415,907	256,910	موجودات حق الاستخدام
11,486,883	10,630,467	9,963,417	
			موجودات متداولة
4,448,656	5,022,820	4,605,407	مخزون
11,510,702	14,297,308	10,479,682	مدينون تجاريون وموجودات عقود
2,201,814	2,910,461	4,663,005	3 مدفوعات مقدما وارصدة مدينة أخرى
			موجودات مالية مدرجة بالقيمة العادلة من خلال الأرباح أو
953,273	936,073	1,544,073	الخسائر
18,500,000	12,500,000	11,292,000	4 ودائع محددة الأجل
2,936,251	2,040,437	1,843,932	أرصدة لدى البنوك ونقد
40,550,696	37,707,099	34,428,099	
52,037,579	48,337,566	44,391,516	مجموع الموجودات
			حقوق الملكية والمطلوبات
			حقوق الملكية
10,000,000	10,000,000	10,000,000	رأس المال
3,310,705	3,310,705	3,310,705	علاوة إصدار اسهم
(654,461)	(654,461)	(654,461)	5 اسهم خزينة
33,825	33,825	33,825	احتياطي أسهم خزينة
5,858,895	5,858,895	5,858,895	احتياطي إجباري
5,858,895	5,858,895	5,858,895	احتياطي اختياري
6,503	6,503	6,503	احتياطي تحويل عملات أجنبية
12,593,093	15,815,530	12,005,941	أرباح مرحلة
37,007,455	40,229,892	36,420,303	حقوق الملكية الخاصة بمساهمي الشركة الأم
14	13	13	الحصص غير المسيطرة
37,007,469	40,229,905	36,420,316	إجمالي حقوق الملكية
			المطلوبات
			مطلوبات غير متداولة
2,817,728	2,916,540	2,891,259	مكافأة نهاية الخدمة للموظفين
228,810	154,406	95,863	مطلوبات التأجير
3,046,538	3,070,946	2,987,122	
			مطلوبات متداولة
11,686,781	4,760,346	4,812,341	6 داننوتن ومصروفات مستحقة
296,791	276,369	171,737	مطلوبات التأجير
11,983,572	5,036,715	4,984,078	
15,030,110	8,107,661	7,971,200	إجمالي المطلوبات
52,037,579	48,337,566	44,391,516	مجموع حقوق الملكية والمطلوبات

خالد حمدان السيف
نائب رئيس مجلس الإدارة والرئيس التنفيذي

عمران حبيب جوهر حيات
رئيس مجلس الإدارة

إن الإيضاحات المرفقة من 1 إلى 16 تشكل جزءاً من هذه المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمع.

الشركة الوطنية للخدمات البترولية ش.م.ك.ع. وشركاتها التابعة

بيان الأرباح أو الخسائر والإيرادات الشاملة الأخرى المرحلي المكثف المجمع (غير مدقق)
للفترة المنتهية في 30 يونيو 2021

الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2021		الثلاثة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2021			
2020	2021	2020	2021		
دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	إيضاحات	
13,106,803	12,365,269	6,755,397	5,755,572	7	إيرادات مبيعات وخدمات
(8,889,266)	(9,422,962)	(4,257,002)	(4,340,856)		تكلفة مبيعات وخدمات مقدمة
4,217,537	2,942,307	2,498,395	1,414,716		مجمّل الربح
224,041	164,705	104,041	63,431		إيرادات فوائد
21,528	9,098	(1,819)	9,098	8	صافي إيرادات (خسائر) استثمار
44,074	278,761	34,958	28,567		إيرادات أخرى
(1,257,060)	(834,613)	(483,626)	(395,822)	9	مصروفات عمومية وإدارية
					الربح قبل الضرائب ومكافأة أعضاء مجلس الإدارة
3,250,120	2,560,258	2,151,949	1,119,990		
(32,501)	(25,603)	(21,519)	(11,200)		حصة مؤسسة الكويت للتقدم العلمي
(87,149)	(69,886)	(56,775)	(30,286)		ضريبة دعم العمالة الوطنية
(34,860)	(27,954)	(22,710)	(12,114)		الزكاة
(49,000)	(38,404)	(32,500)	(16,404)		مكافأة أعضاء مجلس الإدارة
3,046,610	2,398,411	2,018,445	1,049,986		ربح الفترة
					إيرادات شاملة أخرى
					خسائر شاملة أخرى قد يتم إعادة تصنيفها إلى الأرباح أو الخسائر في فترات لاحقة:
(1,915)	-	-	-		فروق تحويل عملات أجنبية ناتجة من تحويل عمليات أجنبية
(1,915)	-	-	-		خسائر شاملة أخرى للفترة
3,044,695	2,398,411	2,018,445	1,049,986		إجمالي الإيرادات الشاملة للفترة
					الربح الخاص بـ:
3,046,611	2,398,411	2,018,446	1,049,986		مساهمي الشركة الأم
(1)	-	(1)	-		الحصص غير المسيطرة
3,046,610	2,398,411	2,018,445	1,049,986		
					إجمالي الإيرادات الشاملة الخاصة بـ:
3,044,696	2,398,411	2,018,446	1,049,986		مساهمي الشركة الأم
(1)	-	(1)	-		الحصص غير المسيطرة
3,044,695	2,398,411	2,018,445	1,049,986		
					ربحية السهم الأساسية والمخفضة الخاصة بمساهمي الشركة الأم
31.41 فلس	24,73 فلس	20.81 فلس	10,82 فلس	10	

إن الإيضاحات المرفقة من 1 إلى 16 تشكل جزءاً من هذه المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعّة.

الشركة الوطنية للخدمات البترولية ش.م.ك.ع. وشركاتها التابعة

بيان التغيرات في حقوق الملكية المرحلي المكثف المجمع (غير مدقق)
للفترة المنتهية في 30 يونيو 2021

الخاص بمساهمي الشركة الأم											
مجموع حقوق الملكية	الحصص غير المسيطرة	الإجمالي الفرعي	أرباح مرحلة	احتياطي تحويل عملات أجنبية	احتياطي اختياري	احتياطي إجباري	احتياطي أسهم خزينة	أسهم خزينة	علاوة إصدار أسهم	رأس المال	
دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	
40,229,905	13	40,229,892	15,815,530	6,503	5,858,895	5,858,895	33,825	(654,461)	3,310,705	10,000,000	كما في 1 يناير 2021 (مدققة)
2,398,411	-	2,398,411	2,398,411	-	-	-	-	-	-	-	إجمالي الإيرادات الشاملة للفترة
(6,208,000)	-	(6,208,000)	(6,208,000)	-	-	-	-	-	-	-	توزيعات أرباح نقدية (إيضاح 11)
36,420,316	13	36,420,303	12,005,941	6,503	5,858,895	5,858,895	33,825	(654,461)	3,310,705	10,000,000	في 30 يونيو 2021
40,752,774	15	40,752,759	16,336,482	8,418	5,858,895	5,858,895	33,825	(654,461)	3,310,705	10,000,000	كما في 1 يناير 2020 (مدققة)
3,044,695	(1)	3,044,696	3,046,611	(1,915)	-	-	-	-	-	-	إجمالي (الخسائر) الإيرادات الشاملة للفترة
(6,790,000)	-	(6,790,000)	(6,790,000)	-	-	-	-	-	-	-	توزيعات أرباح نقدية (إيضاح 11)
37,007,469	14	37,007,455	12,593,093	6,503	5,858,895	5,858,895	33,825	(654,461)	3,310,705	10,000,000	في 30 يونيو 2020

إن الإيضاحات المرفقة من 1 إلى 16 تشكل جزءاً من هذه المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمع.

الشركة الوطنية للخدمات البترولية ش.م.ك.ع. وشركاتها التابعة

بيان التدفقات النقدية المرحلي المكثف المجمع (غير مدقق)
للفترة المنتهية في 30 يونيو 2021

الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو		
2020	2021	ايضاحات
دينار كويتي	دينار كويتي	
3,201,120	2,521,854	أنشطة التشغيل
		الربح قبل الضرائب وبعد مكافأة أعضاء مجلس الإدارة
		تعديلات لمطابقة الربح قبل الضرائب وبعد مكافأة أعضاء مجلس الإدارة بصافي
		التدفقات النقدية:
1,068,475	1,041,206	مصروف استهلاك
177,978	162,128	استهلاك موجودات حق الاستخدام
-	(239,698)	ربح من بيع ممتلكات ومنشآت ومعدات
(20,651)	(9,098)	إيرادات توزيعات أرباح
		أرباح محققة من بيع موجودات مالية مدرجة بالقيمة العادلة من خلال الأرباح أو
(877)	-	الخسائر
(224,041)	(164,705)	إيرادات فوائد
109,920	-	مخصص خسائر الائتمان المتوقعة
15,890	(23,746)	صافي فروق تحويل عملات أجنبية
21,870	11,906	مصروف فائدة على مطلوبات التأجير
235,850	235,183	مخصص مكافأة نهاية الخدمة للموظفين
-	(312)	ربح إلغاء الاعتراف بموجودات حق الاستخدام ومطلوبات التأجير
4,585,534	3,534,718	
		التغييرات في رأس المال العامل:
(505,146)	417,413	مخزون
(134,407)	3,817,626	مدينون تجاريون وموجودات عقود
(453,806)	(1,820,777)	مدفوعات مقدماً ومدينون آخرون
266,755	112,497	دائنون ومصروفات مستحقة
3,758,930	6,061,477	
(44,657)	(260,464)	مكافأة نهاية الخدمة للموظفين مدفوعة
(753)	(252,067)	ضرائب مدفوعة
3,713,520	5,548,946	صافي التدفقات النقدية الناتجة من أنشطة التشغيل
		أنشطة الاستثمار
(855,690)	(533,200)	شراء ممتلكات ومنشآت ومعدات
-	239,745	متحصلات من بيع ممتلكات ومنشآت ومعدات
-	(608,000)	شراء موجودات مالية مدرجة بالقيمة العادلة من خلال الأرباح أو الخسائر
130,920	-	متحصلات من بيع/استرداد موجودات مالية مدرجة بالقيمة العادلة من خلال
20,651	9,098	الأرباح أو الخسائر
196,445	232,938	إيرادات توزيعات أرباح مستلمة
(2,588,000)	1,208,000	إيرادات فوائد مستلمة
		صافي الحركة في ودائع محددة الأجل
(3,095,674)	548,581	صافي التدفقات النقدية الناتجة من (المستخدمة في) أنشطة الاستثمار
		أنشطة التمويل
(5,375)	(6,116,132)	توزيعات أرباح مدفوعة
(198,000)	(177,900)	سداد جزء من أصل مبلغ مطلوبات التأجير
(203,375)	(6,294,032)	صافي التدفقات النقدية المستخدمة في أنشطة التمويل
414,471	(196,505)	صافي (النقص) الزيادة في الأرصدة لدى البنوك والنقد
2,521,780	2,040,437	الأرصدة لدى البنوك والنقد في 1 يناير
2,936,251	1,843,932	الأرصدة لدى البنوك والنقد في 30 يونيو
		بنود غير نقدية مستبعدة من بيان التدفقات النقدية المرحلي المكثف المجمع:
(337,407)	(9,718)	إضافات إلى موجودات حق الاستخدام
337,407	9,718	إضافات إلى مطلوبات التأجير
-	6,587	إلغاء الاعتراف بموجودات حق الاستخدام
-	(6,899)	إلغاء الاعتراف بمطلوبات التأجير

إن الإيضاحات المرفقة من 1 إلى 16 تشكل جزءاً من هذه المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة.

1 معلومات حول الشركة

تم التصريح بإصدار المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة للشركة الوطنية للخدمات البترولية ش.م.ك.ع. ("الشركة الأم") وشركاتها التابعة ("يشار إليها معاً بـ "المجموعة") لفترة الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2021 وفقاً لقرار أعضاء مجلس إدارة الشركة الأم بتاريخ 11 أغسطس 2021.

تم اعتماد البيانات المالية المجمعة للمجموعة للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2020 من قبل مساهمي الشركة الأم في اجتماع الجمعية العمومية السنوية المنعقد بتاريخ 22 أبريل 2021. إن توزيعات الأرباح المعتمدة من قبل الشركة الأم للسنة المنتهية بذلك التاريخ مبينة في إيضاح 11.

إن الشركة الأم هي شركة مساهمة كويتية تم تأسيسها بتاريخ 3 يناير 1993 ويتم تداول أسهمها في بورصة الكويت. إن الشركة الأم هي شركة تابعة لشركة الفرين لصناعة الكيماويات البترولية ش.م.ك.ع. ("الشركة الأم الكبرى"). يقع مقر الشركة الأم في منطقة الشعبية الصناعية، الأحمدية، قسيمة رقم 3، وعنوانها البريدي المسجل ص.ب. 9801، 61008، الكويت.

إن الشركة الأم تقدم خدمات قطاعات النفط العليا والدنيا.

2 أساس الإعداد والتغيرات في السياسات المحاسبية للمجموعة

2.1 أساس الإعداد

تم إعداد المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة لفترة الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2021 وفقاً لمعيار المحاسبة الدولي 34 "المعلومات المالية المرحلية". قامت المجموعة بإعداد المعلومات المالية أخذاً في الاعتبار استمرارها في التشغيل على أساس مبدأ الاستمرارية. يأخذ أعضاء مجلس الإدارة في الاعتبار عدم وجود عوامل عدم التأكد المادي التي قد تثير شكاً جوهرياً حول هذا الافتراض. وقد اتخذ الأعضاء أحكاماً تشير إلى وجود توقع معقول بأن المجموعة لديها الموارد الكافية لمواصلة وجودها التشغيلي في المستقبل القريب، ولمدة لا تقل عن 12 شهر من تاريخ نهاية فترة المعلومات المالية.

إن المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة لا تتضمن كافة المعلومات والإفصاحات اللازمة في البيانات المالية السنوية المعدة وفقاً للمعايير الدولية للتقارير المالية وينبغي الاطلاع عليها مقترنة بالبيانات المالية المجمعة السنوية للمجموعة كما في 31 ديسمبر 2020.

2.2 المعايير الجديدة والتفسيرات والتعديلات المطبقة من قبل المجموعة

إن السياسات المحاسبية المطبقة في إعداد المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة تتوافق مع تلك المتبعة في إعداد البيانات المالية المجمعة للمجموعة للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2020 باستثناء تطبيق المعايير الجديدة التي تسري كما في 1 يناير 2021. لم تقم المجموعة بالتطبيق المبكر لأي معيار أو تفسير أو تعديل صدر ولكن لم يسر بعد.

تسري العديد من التعديلات لأول مرة لسنة 2021 إلا أنها ليس لها تأثير على المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة للمجموعة.

الإصلاح المعياري لمعدلات الفائدة - المرحلة 2: تعديلات على المعيار الدولي للتقارير المالية 9، ومعيار المحاسبة الدولي 39، والمعيار الدولي للتقارير المالية 7، والمعيار الدولي للتقارير المالية 4، والمعيار الدولي للتقارير المالية 16
تقدم التعديلات إعفاءات مؤقتة تتعامل مع التأثيرات على البيانات المالية المجمعة عندما يتم استبدال معدل الربح المعروض بين البنوك بالمعدل البديل الخالي تقريبا من المخاطر.

تتضمن تلك التعديلات المبررات العملية الآتية:

- ◀ المبرر العملي الذي يتطلب التغيرات التعاقدية أو التغيرات في التدفقات النقدية المطلوبة مباشرة خلال عملية الإصلاح بحيث يتم التعامل معها كتغييرات في سعر الفائدة المتغير بما يعادل الحركة في سعر الفائدة بالسوق.
- ◀ السماح بالتغييرات المطلوبة في إطار إصلاح إيور لتغطية التصنيفات والتوثيق دون وقف علاقة التحوط.
- ◀ تقديم إعفاء مؤقت للشركات من ضرورة استيفاء المتطلبات المحددة بصورة منفصلة عندما يتم تصنيف الأداة الخالية تقريبا من المخاطر كبند تحوط المخاطر.

إن هذه التعديلات لم يكن لها تأثير على المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة للمجموعة. وتتوي المجموعة استخدام المبررات العملياتية في فترات مستقبلية عندما تصبح سارية المفعول.

الشركة الوطنية للخدمات البترولية ش.م.ك.ع. وشركاتها التابعة

إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة (غير مدققة)

كما في والفترة المنتهية في 30 يونيو 2021

3 مدفوعات مقدماً ومديون آخرون

	(مدققة)		
	31 ديسمبر 2020	30 يونيو 2021	
	دينار كويتي	دينار كويتي	
1,422,599	1,913,828	1,868,513	دفعات مقدماً إلى موردين
349,756	384,605	334,597	ذمم موظفين مدينة
429,459	612,028	2,459,895	تأمينات ومديون آخرون
2,201,814	2,910,461	4,663,005	

4 ودائع محددة الأجل

إن الودائع محددة الأجل بمبلغ 11,292,000 دينار كويتي (31 ديسمبر 2020: 12,500,000 دينار كويتي و 30 يونيو 2020: 18,500,000 دينار كويتي) مدرجة بالدينار الكويتي وهي مودعة لدى بنوك محلية.

إن الودائع محددة الأجل ذات فترة استحقاق تزيد عن 3 أشهر وتقل عن 12 شهراً من تاريخ الإيداع وتدر عائداً بمتوسط معدل يبلغ 1.75% (31 ديسمبر 2020: 2.3% و 30 يونيو 2020: 2.26%).

5 أسهم خزينة

	(مدققة)		
	31 ديسمبر 2020	30 يونيو 2021	
3,000,000	3,000,000	3,000,000	عدد أسهم الخزينة
3.00%	3.00%	3.00%	نسبة من الأسهم المصدرة (%)
3,270,000	3,147,000	2,712,000	القيمة السوقية (دينار كويتي)
654,461	654,461	654,461	التكلفة (دينار كويتي)

إن الاحتياطات المعادلة لتكلفة أسهم الخزينة المحتفظ بها غير متاحة للتوزيع خلال فترة ملكية هذه الأسهم وفقاً لتعليمات هيئة سوق المال.

6 دائنون ومصروفات مستحقة

	(مدققة)		
	31 ديسمبر 2020	30 يونيو 2021	
	دينار كويتي	دينار كويتي	
882,804	782,288	911,217	دائنون تجاريون
6,851,917	183,444	275,312	توزيعات أرباح مستحقة
1,543,290	1,040,273	438,850	تكاليف موظفين مستحقة
356,655	356,655	356,655	دفعات مستلمة مقدماً من عميل
715,848	312,048	183,424	ضرائب مستحقة
49,000	100,000	38,424	مكافأة أعضاء مجلس الإدارة مستحقة
1,287,267	1,985,638	2,608,459	مصروفات مستحقة أخرى ومخصصات أخرى
11,686,781	4,760,346	4,812,341	

الشركة الوطنية للخدمات البترولية ش.م.ك.ع. وشركاتها التابعة

إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة (غير مدققة)
كما في والفترة المنتهية في 30 يونيو 2021

7 مبيعات وإيرادات الخدمات

معلومات توزيع الإيرادات

فيما يلي توزيع إيرادات المبيعات والخدمات لدى المجموعة:

الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو		الثلاثة أشهر المنتهية في 30 يونيو		نوع البضاعة أو الخدمات
2020 دينار كويتي	2021 دينار كويتي	2020 دينار كويتي	2021 دينار كويتي	
9,342,255	8,766,421	5,031,505	3,984,972	عقود نفطية خدمات الضخ
3,097,948	3,129,097	1,451,701	1,597,045	عقود غير نفطية الخدمات الصحية وخدمات السلامة البيئية وتوريد العمالة
666,600	469,751	272,191	173,555	خدمات أخرى
13,106,803	12,365,269	6,755,397	5,755,572	إجمالي إيرادات المبيعات والخدمات
557,626	247,288	38,841	146,758	توقيت الاعتراف بالإيرادات البضاعة والخدمات المحولة في نقطة زمنية معينة
12,549,177	12,117,981	6,716,556	5,608,814	البضاعة والخدمات المحولة على مدار الوقت
13,106,803	12,365,269	6,755,397	5,755,572	إجمالي إيرادات المبيعات والخدمات
13,067,762	12,335,792	6,734,367	5,741,111	الأسواق الجغرافية دولة الكويت
39,041	29,477	21,030	14,461	أخرى
13,106,803	12,365,269	6,755,397	5,755,572	

8 صافي إيرادات (خسائر) استثمارات

الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو		الثلاثة أشهر المنتهية في 30 يونيو		إيرادات توزيعات أرباح (خسائر) أرباح محققة من بيع موجودات مالية مدرجة بالقيمة العادلة من خلال الأرباح أو الخسائر
2020 دينار كويتي	2021 دينار كويتي	2020 دينار كويتي	2021 دينار كويتي	
20,651	9,098	-	9,098	
877	-	(1,819)	-	
21,528	9,098	(1,819)	9,098	

الشركة الوطنية للخدمات البترولية ش.م.ك.ع. وشركاتها التابعة

إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة (غير مدققة)

كما في والفترة المنتهية في 30 يونيو 2021

9 مصروفات عمومية وإدارية

الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو		الثلاثة أشهر المنتهية في 30 يونيو		
2020	2021	2020	2021	
دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	
412,693	490,143	202,774	225,493	تكاليف موظفين
15,174	20,038	7,646	13,349	مصروف استهلاك
28,906	30,509	14,472	15,636	استهلاك موجودات حق الاستخدام
21,870	11,906	10,773	5,702	مصروف فوائد على مطلوبات تأجير
63,772	16,688	10,250	8,888	أتعاب مهنية
66,294	12,062	14,453	5,255	مصروفات تسويق وتطوير أعمال
32,543	24,073	21,560	10,066	مصروف خيري
285,000	-	-	-	تبرعات*
109,920	-	109,920	-	مخصص خسائر الائتمان المتوقعة
220,888	229,194	91,778	111,433	مصروفات أخرى
<u>1,257,060</u>	<u>834,613</u>	<u>483,626</u>	<u>395,822</u>	

* قدمت الشركة الأم تبرع بمبلغ 285,000 دينار كويتي خلال السنة السابقة لدعم حكومة دولة الكويت لمواجهة جائحة كوفيد-19.

10 ربحية السهم

تحتسب مبالغ ربحية السهم الأساسية من خلال قسمة ربح الفترة الخاص بالمساهمين العاديين للشركة الأم على المتوسط المرجح لعدد الأسهم العادية القائمة خلال الفترة. يتم احتساب ربحية السهم المخففة بقسمة الربح الخاص بالمساهمين العاديين للشركة الأم على المتوسط المرجح لعدد الأسهم العادية القائمة خلال الفترة زائداً المتوسط المرجح لعدد الأسهم العادية التي سيتم إصدارها لتحويل كافة الأسهم العادية المخففة المحتملة إلى أسهم عادية. حيث إنه لا توجد أدوات مخففة قائمة، فإن ربحية الأسهم الأساسية والمخففة متطابقة.

الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو		الثلاثة أشهر المنتهية في 30 يونيو		
2020	2021	2020	2021	
3,046,611	2,398,411	2,018,446	1,049,986	ربح الفترة الخاص بمساهمي الشركة الأم (دينار كويتي)
100,000,000	100,000,000	100,000,000	100,000,000	المتوسط المرجح لعدد الأسهم العادية
(3,000,000)	(3,000,000)	(3,000,000)	(3,000,000)	ناقصاً: المتوسط المرجح لعدد أسهم الخزينة
97,000,000	97,000,000	97,000,000	97,000,000	المتوسط المرجح لعدد الأسهم القائمة خلال الفترة
31.41 فلس	24.73 فلس	20.81 فلس	10.82 فلس	ربحية السهم الأساسية والمخففة

لم تكن هناك معاملات تتعلق بأسهم عادية بين تاريخ البيانات المالية المجمعة وتاريخ التصريح هذه المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة والتي قد تتطلب إعادة إدراج ربحية السهم.

11 توزيعات أرباح مقدمة ومقترحة

تخضع توزيعات الأرباح الموصى بها للأسهم العادية الى موافقة الجمعية العمومية السنوية ولم تسجل كالتزام كما في 31 ديسمبر.

◀ أوصى مجلس إدارة الشركة الأم في اجتماعه المنعقد بتاريخ 23 مارس 2021 بتوزيع أرباح نقدية بقيمة 64 فلس للسهم (بإجمالي مبلغ 6,208,000 دينار كويتي) للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2020. تم اعتماد توزيعات الأرباح الموصى بها لسنة 2020 في اجتماع الجمعية العمومية السنوية المنعقد بتاريخ 22 أبريل 2021.

◀ أوصى مجلس إدارة الشركة الأم في اجتماعه المنعقد بتاريخ 3 مارس 2020 بتوزيع أرباح نقدية بقيمة 70 فلس للسهم (بإجمالي مبلغ 6,790,000 دينار كويتي) للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2019. تم اعتماد توزيعات الأرباح الموصى بها لسنة 2019 في اجتماع الجمعية العمومية السنوية المنعقد بتاريخ 18 يونيو 2020.

12 مطلوبات محتملة والتزامات

12.1 مطلوبات محتملة

كما في 30 يونيو 2021، قامت المجموعة بتقديم ضمانات مقابل أداء بعض العقود بمبلغ 28,265,028 دينار كويتي (31 ديسمبر 2020: 27,072,629 دينار كويتي و30 يونيو 2020: 26,653,751 دينار كويتي). لا تتوقع الإدارة أن تنتج أي مطلوبات، والتي قد يكون لها تأثير جوهري على المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة للمجموعة.

12.2 التزامات

في 30 يونيو 2021، كان لدى المجموعة التزامات غير مسجلة كمطلوبات تتعلق بشراء ممتلكات ومنشآت ومعدات بمبلغ 732,768 دينار كويتي (31 ديسمبر 2020: 430,420 دينار كويتي و30 يونيو 2020: 365,513 دينار كويتي).

الشركة الوطنية للخدمات البترولية ش.م.ك.ع. وشركاتها التابعة

إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة (غير مدققة)
كما في والفترة المنتهية في 30 يونيو 2021

13 معلومات القطاعات

لأغراض الإدارة، تم تنظيم المجموعة إلى وحدات أعمال استنادًا إلى المنتجات والخدمات ولديها قطاعا تشغيل اثنان يمكن رفع التقارير عنهما وهي خدمات قطاع النفط وخدمات القطاعات غير النفطية. تتعامل الإدارة مع عمليات هذين القطاعين بشكل منفصل لأغراض اتخاذ القرارات وتوزيع الموارد وتقييم الأداء. يتم تقييم أداء القطاع على أساس الأرباح أو الخسائر التشغيلية.

- ◀ خدمات القطاعات النفطية : تشمل خدمات قطاعات النفط التركيبات الاسمنتية والمحفرات لمختلف التطبيقات والبيئات التشغيلية لحفارات النفط. وتشمل بصفة أساسية خدمات صب الآبار بالاسمنت وخدمات حفر الآبار.
- ◀ خدمات القطاعات غير النفطية : تشمل خدمات القطاعات غير النفطية عدد من الأنشطة المتنوعة التي تتعلق بخدمات الصحة والسلامة والبيئة والخدمات الهندسية والاستشارية.

يعرض الجدول التالي معلومات حول الإيرادات والأرباح فيما يتعلق بقطاعات التشغيل لدى المجموعة لفترة الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2021 و2020 على التوالي:

الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2020				الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2021				
الإجمالي	بنود غير موزعة	خدمات القطاعات	خدمات القطاعات النفطية	الإجمالي	بنود غير موزعة	خدمات القطاعات	خدمات القطاعات النفطية	
دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	
13,106,803	-	3,764,548	9,342,255	12,365,269	-	3,598,848	8,766,421	إيرادات القطاعات
(7,686,893)	-	(2,805,558)	(4,881,335)	(8,270,175)	-	(2,648,204)	(5,621,971)	الإيرادات/(المصروفات)
(1,068,475)	(15,174)	(258,577)	(794,724)	(1,041,206)	(20,038)	(237,817)	(783,351)	تكلفة المبيعات ¹
(177,978)	(28,906)	(54,194)	(94,878)	(162,128)	(30,509)	(46,623)	(84,996)	مصروف استهلاك
(1,212,980)	(1,212,980)	-	-	(784,066)	(784,066)	-	-	استهلاك موجودات حق الاستخدام
(154,510)	(154,510)	-	-	(123,443)	(123,443)	-	-	مصروفات عمومية وإدارية ¹
(49,000)	(49,000)	-	-	(38,404)	(38,404)	-	-	مصروفات ضرائب
289,643	289,643	-	-	452,564	452,564	-	-	مكافأة أعضاء مجلس الإدارة
3,046,610	(1,170,927)	646,219	3,571,318	2,398,411	(543,896)	666,204	2,276,103	إيرادات غير موزعة ²
								ربح (خسارة) الفترة

1 لا تتضمن هذه المبالغ مصروف الاستهلاك واستهلاك موجودات حق الاستخدام

2 تتضمن الإيرادات غير الموزعة إيرادات الفوائد وصافي إيرادات (خسائر) الاستثمارات والإيرادات الأخرى

الشركة الوطنية للخدمات البترولية ش.م.ك.ع. وشركاتها التابعة

إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة (غير مدققة)
كما في والفترة المنتهية في 30 يونيو 2021

13 معلومات القطاعات (تتمة)

يعرض الجدول التالي معلومات حول الموجودات والمطلوبات فيما يتعلق بقطاعات التشغيل لدى المجموعة كما في 30 يونيو 2021 و 31 ديسمبر 2020 و 30 يونيو 2020 على التوالي:

30 يونيو 2020			(مدققة) 31 ديسمبر 2020			30 يونيو 2021			
الإجمالي	خدمات القطاعات غير النفطية	خدمات القطاعات النفطية	الإجمالي	خدمات القطاعات غير النفطية	خدمات القطاعات النفطية	الإجمالي	خدمات القطاعات غير النفطية	خدمات القطاعات النفطية	
دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	
51,084,306	873,719	50,210,587	47,401,493	866,084	46,535,409	42,847,443	1,642,891	41,204,552	موجودات القطاعات
953,273			936,073			1,544,073			موجودات غير موزعة
52,037,579			48,337,566			44,391,516			
15,030,110	133,752	14,896,358	8,107,661	32,012	8,075,649	7,971,200	41,206	7,929,994	مطلوبات القطاعات

الشركة الوطنية للخدمات البترولية ش.م.ك.ع. وشركاتها التابعة

إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة (غير مدققة)
كما في والفترة المنتهية في 30 يونيو 2021

14 إفصاحات الأطراف ذات العلاقة

تتضمن الأطراف ذات العلاقة للمجموعة شركاتها الزميلة وشركات المحاصة والمساهمين الرئيسيين والشركات الخاضعة للسيطرة المشتركة وأعضاء مجلس الإدارة والمسؤولين التنفيذيين للمجموعة وأعضاء أسرهم المقربين والشركات الذين يمثلون الملاك الرئيسيين لها أو يمكنهم ممارسة تأثير ملموس أو سيطرة مشتركة عليها. يتم الموافقة على سياسات تسعير وشروط هذه المعاملات من قبل إدارة المجموعة.

فيما يلي المعاملات مع أطراف ذات علاقة المدرجة في بيان الأرباح او الخسائر المرحلي المكثف المجمع:

(مدققة)		30 يونيو	شركات خاضعة للسيطرة المشتركة	دينار كويتي
30 يونيو	31 ديسمبر	2021	2020	دينار كويتي
2020	2020	20,678	20,678	دينار كويتي
765	15,308	20,678	20,678	دينار كويتي

فيما يلي الأرصدة لدى الأطراف ذات العلاقة المدرجة في بيان المركز المالي المرحلي المكثف المجمع:

(مدققة)		30 يونيو	شركات خاضعة للسيطرة المشتركة	دينار كويتي
30 يونيو	31 ديسمبر	2021	2020	دينار كويتي
2020	2020	6,668	6,668	دينار كويتي
-	3,330	6,668	6,668	دينار كويتي

المعاملات مع موظفي الإدارة العليا

يتمثل موظفو الإدارة العليا في أعضاء مجلس الإدارة والأعضاء الرئيسيين في الإدارة ممن لديهم سلطة ومسئولية تخطيط وتوجيه ومراقبة أنشطة المجموعة. فيما يلي مجمل قيمة المعاملات مع موظفي الإدارة العليا:

الأرصدة القائمة كما في 30 يونيو		قيمة المعاملات للسنة أشهر المنتهية في 30 يونيو	
2021	2020	2021	2020
دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي
40,000	60,482	175,897	163,573
135,242	150,823	7,104	7,352
175,242	211,305	183,001	170,925

مكافأة موظفي الإدارة العليا

رواتب ومزايا أخرى قصيرة الأجل
مكافأة نهاية الخدمة للموظفين

15 القيمة العادلة للأدوات المالية

الجدول الهرمي للقيمة العادلة

تصنف كافة الأدوات المالية التي يتم قياس قيمتها العادلة أو الإفصاح عنها ضمن الجدول الهرمي للقيمة العادلة، استناداً إلى أقل مستوى من المدخلات الجوهرية بالنسبة لقياس القيمة العادلة ككل كما يلي:

- المستوى 1 - الأسعار المعلنة (غير المعدلة) في الأسواق النشطة لموجودات أو مطلوبات مماثلة؛
- المستوى 2 - أساليب تقييم يكون فيها أقل مستوى من المدخلات الجوهرية بالنسبة لقياس القيمة العادلة ملحوظاً بشكل مباشر أو غير مباشر؛ و
- المستوى 3 - أساليب تقييم لا يكون فيها أقل مستوى من المدخلات الجوهرية بالنسبة لقياس القيمة العادلة ملحوظاً.

الشركة الوطنية للخدمات البترولية ش.م.ك.ع. وشركاتها التابعة

إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة (غير مدققة)
كما في والفترة المنتهية في 30 يونيو 2021

15 القيمة العادلة للأدوات المالية (تتمة)

الجدول الهرمي للقيمة العادلة (تتمة)

بالنسبة للأدوات المالية المسجلة بالقيمة العادلة على أساس متكرر، تحدد المجموعة ما إذا كانت التحويلات قد حدثت بين مستويات الجدول الهرمي عن طريق إعادة تقييم التصنيف (استناداً إلى أقل مستوى من المدخلات الجوهرية بالنسبة لقياس القيمة العادلة ككل) في نهاية كل فترة معلومات مالية مرحلية مكثفة مجمعة.

لم يتم إجراء أي تغييرات في عمليات وآليات التقييم وأنواع المدخلات للمجموعة المستخدمة في قياس القيمة العادلة خلال الفترة.

يعرض الجدول التالي ملخص الأدوات المالية والموجودات غير المالية المقاسة بالقيمة العادلة على أساس متكرر بخلاف تلك التي تقارب قيمتها الدفترية قيمتها العادلة:

قياس القيمة العادلة باستخدام		
المدخلات الجوهرية غير الملحوظة (المستوى 3)	الأسعار المعلنة في أسواق نشطة (المستوى 1)	المجموع
دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي
1,544,073	-	1,544,073
30 يونيو 2021		
936,073	-	936,073
31 ديسمبر 2020 (مدققة)		
953,273	-	953,273
30 يونيو 2020		

لم يتم إجراء أي تحويلات بين المستوى 1 والمستوى 2 ضمن قياسات القيمة العادلة خلال الفترة، كما لم يتم إجراء أي تحويلات إلى أو من المستوى 3 لقياس القيمة العادلة خلال فترة الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2021.

مطابقة القيمة العادلة ضمن المستوى 3

يعرض الجدول التالي مطابقة كافة الحركات في القيمة العادلة للبنود المصنفة ضمن المستوى 3 بين بداية ونهاية فترة المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة:

30 يونيو 2021	31 ديسمبر 2020	30 يونيو 2020
دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي
936,073	1,055,658	1,055,658
-	3,471	3,471
608,000	(126,547)	(105,856)
1,544,073	936,073	953,273

كما في 1 يناير
إعادة القياس المسجلة في الأرباح أو الخسائر
مشتريات / مبيعات (بالصافي)

إن آليات ومدخلات التقييم المستخدمة في هذه المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة تتوافق مع تلك المتبعة في إعداد البيانات المالية المجمعة للمجموعة للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2020.

يتم في بعض الحالات قياس القيمة العادلة للأدوات المالية المصنفة ضمن المستوى 3 باستخدام آليات تقييم تتضمن افتراضات غير مدعومة بالأدلة من خلال الأسعار المعلنة في الأسواق للمعاملات الحديثة على نفس الأداة، كما لا تستند إلى البيانات الملحوظة في السوق. تقوم المجموعة بتحديد آليات التقييم بناءً على نوع الأداة والبيانات المتاحة في السوق. على سبيل المثال، في غياب سوق نشط، يتم تقدير القيمة العادلة للاستثمار على أساس تحليل المركز المالي والنتائج ومحفظه المخاطر وعوامل أخرى تتعلق بالشركة المستثمر فيها. يتم تحديد التغيرات الإيجابية والسلبية في قيمة الأدوات المالية على أساس التغيرات في قيمة الأدوات نتيجة لاختلاف مستويات المعايير غير الملحوظة، وقياسها بناءً على أحكام. انتهى تقييم الإدارة إلى أن التأثير على الأرباح أو الخسائر والإيرادات الشاملة الأخرى لا يعتبر مادياً في حالة تغير متغيرات المخاطر ذات الصلة المستخدمة لتقدير القيمة العادلة للأدوات المالية ضمن المستوى 3 بنسبة 5%.

15 القيمة العادلة للأدوات المالية (تتمة)

مطابقة القيمة العادلة ضمن المستوى 3 (تتمة)

بالنسبة للموجودات المالية والمطلوبات المالية المدرجة بالتكلفة المطفأة، فإن القيمة الدفترية لا تختلف بصورة مادية عن قيمتها العادلة حيث أن أغلب هذه الموجودات والمطلوبات ذات فترة استحقاق قصيرة الاجل أو يعاد تسعيرها فوراً بناءاً حالة الحركة في معدلات الربح السوقية.

16 تأثير تفشي كوفيد-19

يستمر انتشار جائحة كوفيد-19 عبر مختلف المناطق الجغرافية حول العالم ما يؤدي إلى توقف الاعمال والأنشطة الاقتصادية ويثير عوامل عدم التيقن حول البيئة الاقتصادية العالمية. وقد أطلقت الهيئات المالية والنقدية حول العالم عدد من الإجراءات المكثفة لتفادي التبعات السلبية الشديدة للجائحة.

كان لجائحة كوفيد-19 تأثيرات جوهرية على البيانات المالية المجمعة السنوية للمجموعة للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2020. مقارنة بالسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2020، لم تشهد المجموعة بعد أي تأثيرات عكسية إضافية جوهرية تتعلق بعملياتها خلال فترة الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2021. على الرغم من ذلك، تستمر التقلبات في السوق كما تستمر حساسية القيمة الدفترية للموجودات إلى تلك التقلبات السوقية. ويخضع التأثير على البيئة الاقتصادية المتقلبة للأحكام، وبناءاً عليه، تواصل المجموعة إعادة تقييم مركزها المالي والتأثيرات ذات الصلة بصفة منتظمة.